

AP4 ERFARING FRA STALDSKOLER: MALKEPROCEDURER SKAL GIVE MENING

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevareministeriet
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Halvdelen af deltagerne i en staldskole om yversundhed ændrede deres malkeprocedurer efter første dag og kunne hurtigt se resultater i malkestalden.

Af Theun van der Veen, Vestfyns Dyrlæger

SEGES afholder i øjeblikket en række staldskoler om yversundhed i samarbejde med praktiserende dyrlæger. Som en af de dyrlæger, der underviser de delta-gende mælkeproducenter, oplever jeg, at især to problemstillinger fylder meget: Det er malkeprocedurer, og hvordan vi får alle medarbejdere til at udføre de samme malkeprocedurer. Malkeprocedurer er en vigtig del af malkningen, men er meget styret af vaner. Udfordringen med vaner er, at de er svære at ændre.

VI LÆRER FORSKELLIGT

Derfor er det vigtigt at gøre det klart for alle malkere, at malkeprocedurer tjener et formål. Det oplevede jeg i forbindelse med staldskolen. Samtidig er det vigtigt at være klar over, at vi alle er forskellige, når vaner og rutiner skal ændres. Nogle personer har brug for at vide, hvorfor de skal ændre procedurerne, mens andre har brug for at vide nøjagtigt, hvordan de skal gøre det.

Også indlæring er forskellig – nogle kan høre det til et møde og efterfølgende ændre procedurerne – andre skal se det på skrift eller i billeder, mens det for nogle er nødvendigt at prøve det nye med hænderne, før de kan ændre procedurerne.

Halvdelen af deltagerne i vores staldskole ændrede deres malkeprocedurer efter første møde og kunne hurtigt se resultater i malkestalden i form af renere pletter og færre nyinfektioner.

DE GODE MALKEPROCEDURER

De gode malkerutiner, som vi bl.a. gennemgik på kurset, er:

Inden påsætningen er koen formalket, og det er kontrolleret, at den ikke har yverbetændelse. Vi skal have helt rene og tørre pletter og pattespids, og når maskinen kommer på, skal der komme et højt og kontinuerligt mælkeflow. 50 pct. af den totale mælkemængde bør komme indenfor to minutter.

Forberedelsen skal altid være i rækkefølgen: Forskumme og formalkning (eller omvendt), aftørring og påsætning. Der skal være tid mellem skum og aftørring for, at skummet kan få lov til at virke og løsne skidt. Aftørring gøres med en tør klud.

Få optimeret jeres malkeprocedurer. Det har stor effekt på økonomien.

Artiklen har været bragt i [KvægNYT nr. 10, 2018](#).